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LOODUSKAITSE

Inglise „inimluik” jõudis Läänemaale

TALD

Sacha Dench jõudis nädalavahetusel oma ainulaadse väikeluikederännuteed jälgiva ekspeditsiooni käigus Läänemaale Haeskasse.
KaireReiljan
kaire@le.ee
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Ainulaadseks teeb ekspeditsioo-
ni see, et inglanna jälgib väike-
luikede teekonda nende pesit-
suspaigast Venemaa põhjaosas
kuni talvitumispaikadeni Hol-
landis ja Inglismaal motovarju
ehk motoparaplaaniga lennates.

Dench alustas kaks aastat et-
te valmistatud ekspeditsiooni 19.
septembril Petšora jõe deltast ja
loodab detsembri alguses jõuda
Inglismaale Slimbridge’i,kus on
väikeluikedekõige kaugem tal-
vitumispunkt.

Eestis peatutakse Tartus, Haes-
kas jaHäädemeeste lähedalLui-
temaal. Tartust Haeskasse tuli
naine siiski autoga, sest viimas-
te päevade tugevtuulpolnud len-
damiseks sobilik.

Esmaspäeva hommikulTuu-
lingu puhkemaja õuel seistes loo-
tis Dench, et ehk saab siit juba
motovarjuga edasi liikuda.

Haeskas Denchi meeskonnal
luiki endid näha ei õnnestunud,
sest madala veetaseme tõttu olid
luigeparved kolinud mujale. Eks-
peditsiooni saatev võttegrupp sai
aga luiged filmile Puises ja vaa-
tamas käidi neidka Haapsalus.

Väikeluikede arv väheneb
Ainulaadse ekspeditsiooni ees-
märk on lähemaltuurida väike-
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luikede populatsiooni kahane-
mise põhjusi.

Ornitoloog Tarvo Valkeri sõ-
nul oli näiteks aastal 1995 väi-
keluiki 29 000, aastal 2010 aga
vaid 18 100. „Kui suur on nen-
de populatsioon praegu, pole sel-
ge,” selgitas ta.

Väikeluikede populatsiooni
kahanemise põhjusena nimeta-
sid nii Valkerkui ka Dench kol-
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me peamist põhjust: linnujaht,
kliimamuutused jaarenduspro-
jektid nagu tuulikud, elektrilii-
nid jms.

Inglanna teekond on planeeri-
tud viimaste aastate satelliidiand-
mete põhjal. Valkeri sõnul on vii-
mastel aastatel mitmetele väike-
luikedele külge pandud raadio-
saatjad, mille abil nende rände-
teed on jälgitud.
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Denchi sõnul annab tema
lend võimaluse satelliidiand-
meid reaalsete oludega siduda.
„Saan näiteks ise näha, millised
on olud, tuul või toitumisvõima-
lused,” selgitas ta.

Teise olulise osana nimetas
inglanna kohtumisi kohalike ini-
mestega javestlusi teemal, miks
asjad on just nii, nagu nad on.
Ta tunnistas, et kõige komplit-
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seeritumad on vestlused luige-
jahi teemadel, sest Põhja-Vene-
maal on inimesi, kes luigejahist
elatuvad. „73 protsenti taigaela-
nikest on kinnitanud, et nad kü-
tivad luiki,” ütles Dench.

Ekspeditsiooni üks eesmärke
ongi panna väikeluikede popu-
latsiooni teemadelkaasa mõtle-
ma ja tegutsema. Ta tõstis esile
Eestit, kes on ainsa riigina vastu
võtnud väikeluikedekaitse tege-
vuskava. „Loodan, et teisedriigid
võtavad sellest eeskuju,” lisas ta.

Lisaks on Eestis, nagu veel
mõnes Euroopa riigis, keelatud
pliihaavlite kasutamine linnu-
jahil. Denchi sõnul on mürgi-
sed pliihaavlid luikedele huku-
tavad. Valker lisas selgituseks,
et jahikäigus veekogusse sattu-
vaid haavleid võivad luiged toi-
tu otsides sisse süüa ja juba väi-
ke kogus pliid võib linnu tappa.

Takistused on ületamiseks
Veidi enamkui kuu kestnud eks-
peditsiooni jooksul on meeskon-
nal tulnud silmitsi seista mitme-
te katsumuste ja takistustega. Nii
näiteks tuli Venemaal 200 km
võrra marsruuti muuta, sest sõ-
javäepiirkondadestüle lendami-
ne olnuks riskantne.

Inglanna sõnul peljati kõige
rohkem sadadekilomeetrite pik-
kust teekonda läbi taiga, kus oli
keeruline maandumispaiku lei-
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da. Kuid sellega saadi hakkama.
Ta rääkis, et kui tavaliselt len-
dab ta üsna kõrgel, et saaks pi-
kemalt laskuda, siis nüüd olid
taiga kohal pilved nii madalad,
et lennates puutusid jalad pea-
aegu puulatvu.

„Kartsime küll taigat, aga tun-
dub, et nüüd võib saada takis-
tuseks tuul ja külm ilm,” rääkis
Sacha Dench.

Ta lisas, etkui sajab maha ka
lubatud lumi, muudab see õh-
kutõusu ja maandumise keeru-
liseks.

Ekspeditsiooni meeskonda
kuulub tosin inimest, alates
tehnikutest ja ilmaennustaja-
testkuni võttegrupini, sest eks-
peditsiooni tulemusenavalmib
muuhulgas dokumentaalfilm.

Haeskast pidi meeskond suun-
duma Häädemeeste lähedal asu-
vale Luitemaale, kuid eile pärast-
lõunalolikaalumisel ka võima-
lus pöörduda tagasi Tartusse, kus
lendpooleli jäi, ja sealt lennata
juba otseLätti.

Edasi peaks teekond jätkuma
läbi Leedu piki Läänemere lõu-
narannikut Inglismaa suunas.

„Tuuled on praegu tugevad ja
peame linnud kinni püüdma,”
ütles Sacha Dench.

Ek sp edits iooni t egemi -

si saab jälgida internetiküljel
https://www.flightoftheswans.
org/.

InglannaSacha Dench on võtnud nõuks lennata väikeluikede jälgedesläbi 11 riigi. ARVO TARMULA
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Must kass
kontrolli alla

Rio olümpiamängude järel sai epeenais-
konna peatreener Kaido Kaaberma
sarjata võimetuse eest valmistada et-

te enam-vähemgi ühtlane koosseis. Musketäride
võitlushüüust „Kõik ühe ja üks kõigi eest!” täi-
deti ainult teine pool, sest Irina Embrich võitles
küll kõigi eest, aga ülejäänud tõmbasid saba jal-
ge vahele.

Äsjasel MK-etapil Tallinna Mõõga auhinna-
le oli koondis nagu ümber sündinud. Embrich
vehkles ikka oma tuntud headuses, aga kaas-
lasteks olid seekord nooruslikust energiast pa-
katav Katrina Lehis jakogenud Kristina Kuusk,
kes turniiri käigus leidis nagu teise hingamise.
Varuvõistlejaks oli Erika Kirpu. Peatreener os-
kas aga õigel ajal õigeid käike teha. Kas varu-
võistleja rajale lasta või siis mõnelt võistlejalt
nõuda ainult kaitses istumist.

Võitnud koosseis mõjus värske tuulehoona,
vaheldusena aastaid koos püsinud koondisele.
Kas nii ka jääb, näitab lähitulevik.

Ei saa mööda minna Haapsalu treeneri
Helen Nelis-Naukase osast kogu loos.
Mitte kõige kergema iseloomu poolest

tuntud juhendajamuutub tiigriks, kui asi puudu-
tab tema hoolealuseid. Lehis jaKuusk on praegu-
seks kindlalt koondises, tarmukalt koputab uk-
sele kolmaski haapsallanna Nelli Paju.

Eesti Televisioon oskas Kaaberma ja Nelis-Nau-
kase vastasseisu hästi välja tuua, pannes nad pä-
rast turniiri kaamerate ette kõrvuti istuma ja
küsimustele vastama. Oponendid ei vaadanud
kordagi teineteise poole, aga nende vahelt läbi
jooksnud musta kassi polnud samuti näha. Kahe
vehklemise juhtfiguuri vahelist pinget oli ome-
ti tunda, aga praeguse seisuga tunduvad mõle-
mad pooled rahul olevat. Vähemalt pealtnäha.

Kui olukord suudetakse ka edaspidi sellise sor-
diini all hoida, võidab sellest kogu Eesti vehk-
lemine. Peamine, et koondise koostamisel läh-
tutaks eelkõige sportlikest põhimõtetest, mit-
te sportlase kunagistest võitudest.

TEISED LEHED
Taavi Minnik: moraalimajakatest
ja nende puudumisest
POSTIMEES. Postkommunistlikes ühiskondades moraali-
majakateta veel läbi ei saada. Näiteks korruptsiooni levikul
mängib olulist rolli justnimelt isiklik eeskuju („tee nagu mi-
na”). Korruptsioon ise on oma olemuselt aga hallitusseen –

kui võimalus antakse, siis levib see kõigis suundades.Kui va-
lida on näiteks vajalike institutsioonide informeerimisevõi
vaikimise vahel, valitakse meie spetsiifilise ajaloolise koge-
musega kultuuriruumis siiski viimane, kuna „koputamist”
loetakse üldjuhul häbiväärsemaks kui varastamist.

Vajame väärikaid inimesi, kes oleksid võimelised näita-
ma eeskuju nii suuremale kollektiivile kui ka tervele ühis-
konnale. Viimase puhul on oluline presidendi roll, kes peaks
eeskujuna olemapuhtamast puhtam – ilmapatuta. Demo-
kraatlikus riigis on see nii, ja teisiti ei ole võimalik. Presi-
dendi töö ei käi kaheksast viieni ja esmaspäevast reedeni,
president ollakse 24 tundiööpäevas ja seitse päeva nädalas.
Kes sellest aru ei saa, ärgu sellessekõrgesse ametisse parem
kandideerigu.

LAUSELAEN

„Öelge puhtast südamest, kas te tõemeelitahate sedaKullamaad endale?”
Kullamaaelanik Õnnela uurib Märjamaa vallavanemaltVilluKarult,
mida taarvab Kullamaa ja Märjamaa ühinemisest.LE, 22. oktoober 2016

Loodushoidja lehm
Ilma rannakarjamaid puhtaks söövate lehmadeta kaovad väärtuslikud
pärandkooslused, linnud jäävad ilma elupaikadest.

Aleksei
Lotman
kolumnist

Kured on läinud ja ilmadki-
suvad tõesti tasapisi kurje-
maks.Aga sügisene linnu-
ränne pole veel läbi, hal-

ladki pole maas, lumest rääkimata.
Rannakarjamaadel peatuvad linnud
suuresti tänu sellele, et need on heas
korras – see tähendab, suve lõpuks
kariloomade poolt valdavalt madal-
muruseks näritud. Nüüdseks on kar-
jadrannast enamasti ära toodud. Kus
suvel oli loomi vähem ja sügisel on
kulu kõrgem, on ka rändavatel ha-
nedel kehvem olemine.

Eriti tähtsad on lindudele suu-
red rannakarjamaad, nagu neid on
Matsalu rahvuspargis, Silma loodus-
kaitsealal jamujalgi Läänemaa ran-
nikul. Lisaks rändavatele lagledele,
hanedele ja kurgedele on need olu-
lisedka pesitsevatele rannikulindu-
dele. Neid liike, kelle püsimiseks
meil on randade karjatamine vaja-
lik, on mitmeid, kuid kõige ilme-
kam näide on niidurüdi-nimeline
pisike kurvitsaline. Talle sobivaks
elupaigaks on sellised rannakarja-
maad, kus madal muru on ülekaa-
lus, eriti veepiiri ääres. Selline koos-
lus kujuneb vaid püsiva karjatamise
tingimustes. Pole liialdus öelda, et
kui Läänemere randadest peaksid
kaduma viimased lehmad, kaoks siit
ka see linnuke, kaoks ühe alamliigi
terve Läänemere asurkond.

Niidulindude sõltuvus madalmu-
rustest karjamaadest on üks ilmne
põhjus, miks põllumajanduse käe-
käik looduskaitsjaid huvitab. Ent
on teisigi loodusväärtusi, mille on
kujundanud sajandid ekstensiivset
põllumajandust ning mille säilimi-
seks on selline majandamine jät-
kuvalt vajalik. Meie puisniitude ilu
ja liigirikkus on üldteada, luhtade
hääbudes kaoksid rohunepi män-
gud ning loopealsed oma iseloomu-
liku taimestikuga säilivad vaidpii-
sava karjatamiskoormuse tingimus-
tes. Pärandkooslused ehk poolloo-
duslikud kooslused on väärtuslikud
nii kultuuri- kui ka looduspärandi-
na. Mida rohkem on maastikus pä-

randkooslusi, seda suurem on selle
loodusväärtus.

Pärandkooslused on omakorda osa
põllumajandusmaastikust. Kuid põl-
lumajandusmaastikus on lisaks nei-
leka põllud, kultuurrohumaad, hoo-
ned, teed, puud japuudetukad, kraa-
vid, põllupeenrad ning kiviaiad. Jälle-
gi, midarohkem eri elemente on ja
mida mosaiiksemaltpaiknevad põl-
lud, seda suurem on põllumajandus-
maa loodusväärtus, kuigi ka suured
monotoonsed põllumassiivid võivad
olla näiteks hanedele võikurgedele
tähtsaks rändepeatuskohaks.

Nende asjaolude äratund-
mine tekitas juba paar-
kümmend aastat tagasi
arusaama, et põlluma-

jandusmaastikus leiduvaid loodus-
väärtusi tulebkäsitleda kui tervik-
likku omaette nähtust – kõrge loo-
dusväärtusega põllumajandusmaad.
Ja põllumajandustootmist, mis sel-
list maad säästvalt kasutades seda
säilitada aitab, hakati nimetama
kõrge loodusväärtusega põlluma-
janduseks. Kõige ilmsemaks prak-
tikaks, mis sellist tootmist iseloo-
mustab, on põllumajanduslooma-
de väljas karjatamine. See on olnud
igipõline ja õigupoolest iseenesest-
mõistetav tava aastatuhandete väl-
tel, kuid nüüd kipub see piimakar-
jakasvatuses paraku kaduma: järjest
suurem osa meil toodetudpiimast
pärineb suurlautadest, kus loomad
on sees aasta ringi.

Võib juküsida, et mis vahet seal siis
on, kas lehmkäib karjamaal või elab
vaid laudas. Jättes selleks korraks kõr-
vale loomakaitselisepoole –kas ikka
on ükskõik, näeb siis üks elajaloom

suvel päikest jarohtu või ei näe –, rää-
gime looduskaitselisestküljest. Kust
tulebnende laudas elavate lehmade
sööt, mis peaks olemapiisavalt opti-
maalne, tagamaks suurt toodangut ja
oleks samas hinna poolestkonkurent-
sivõimeline? Osa sellest on jõusööt. Jä-
tame selkorral vaheleka selle sugugi
mitte vähetähtsaküsimuse, kas inim-
toiduks sobiva vilja massiline lehma-
dele söötmine on ikkamõistlik, ja lä-
heme edasi suhteliseltkitsast loodus-
kaitselist rada. Suur osa ka nendekõr-
gelt produktiivsete loomade söödast
pole õnneks siiski inimtoit, vaid neile
loomuomanerohi või sellest valmis-
tatud silo. Ainult et seda ei näri nad
karjamaal ise, see niidetakse neile re-
gulaarselt ette. Vahet pole?

Kujutage ette, et olete lõo-
ke. Te näeterohelist välja,
pesitsemiseks sobivat. Pa-
raku ei jõuate ühtegi kur-

na välja haududa, sest kui olete hau-
dumisega poole peal, niidetakseko-
gurohumaa hoolega üle. Teie muna-
dest saab plaaniväline söödalisand.
Võite ju arvata, et ka karjamaal tal-
latakse pesi? Tõsi, juhtub.Aga vähe-
gi mõistlike karjatamiskoormuste
korral just nimelt juhtub –enamik
kurnadest hautakse ikka välja. Veel
enam: karjamaal käivate lehmadega
kaasnevatest putukatest saab mõnus
nokatäis lõokese järeltulevale põlve-
le.Lõoke ei ole oma nõudmistelt elu-
paigale küll ülearu valiv ja seetõttu
pole karjamaal käivad lehmad tal-
le elutähtsad, ent nagu oli juttu ees-
pool, on ka selliseid liike,kelle säili-
mine sõltub otseselt karjamaal käi-
vatest veistest.

Nii jääbki üle vaid tunda rõõmu,
et meil on hakkajaid lihaveisekasva-
tajaid, kelle loomadkäivad loomuli-
kult karjamaal. Ilma nende tööta ei
tunneks me oma rannikumaastik-
ke enam äragi – ja ka hanedele, lag-
ledele ning paljudele kurvitsaliste lii-
kidele poleks siin enam sobivaid elu-
paiku. Jõudu jakarjaõnne neile tub-
lidele veisekasvatajatele.

Niidulindude sõltu-
vus madalmurustest karja-
maadest on üks ilmne põh-
jus, miks põllumajanduse käe-
käik looduskaitsjaid huvitab.

Riigimaja: mitu teenust – üks maja
Augustikuu lõpus tegi va-

litsus olulise otsuse ja lep-
pis kokku, et riigimaja-
de kontseptsiooniga tu-

leb edasi liikuda ehk koondada riigi
teenused maakonnakeskustes üh-
te kohta. Plaani aluseks on rahan-
dusministeeriumi ettepanek maa-
valitsuste ülesanded ringi jagada.
Et riigimajja võib meil igaühel tu-
levikus asja olla, kordan üle, mis on
riigimaja ja kuidas võidaks nende
asutamisest üle Eesti kodanik, et-
tevõtja ja riik.

Vaieldamatult on riiklike teenuste
kättesaadavus kõigis Eesti maakon-
nakeskustes esmatähtis.

Praegu on väljaspool Harjumaad
ja Tartumaad igas maakonnas kes-
keltläbi 30 erinevat avaliku sektori
asutust, mis on saanud omakontori
asukoha vabalt valida. Nii saab mõ-
nes maakonnas inimene riigilt tee-
nuseid enamkui kümnelt aadressilt.

Olukorrad, kus ühe päeva jooksul
või ühe küsimuse tõttu tulebkülas-
tada mitutriigiasutust, ei vasta meie
ettekujutusele tõhusast 21. sajandi
riigist. Näiteks kui koostamist vajab
maja detailplaneering või ehituspro-
jekt ning nõu on vaja kuuelt-seits-
melt asutuselt, tähendab see koda-
nikule parajat närvikulu eri asutus-
te vahel sõeludes. Tuleb hakata otsi-
makaardilt asutuste asukohti, ühil-

Mart Uusjärv
rahandusministee-
riumi regionaal-
halduse osakonna
nõunik

dama bussigraafikuid, oma ajalisi
ja logistilisi võimalusi ning asutus-
te vastuvõtuaegu. Ja kui need vas-
tuvõtuajad on juhtumisi eri päeva-
del, tuleb asjaajamiseks võtta töölt
mitu vabapäeva. Maakondlikriigi-
maja teeks taolise asjaajamise olu-
liselt lihtsamaks.

Tänapäevased e-teenused pa-
kuvad võimalustmuuta osa
teenuse pakkumisest kiire-
maks jamugavamalt kätte-

saadavaks ning aina enam riigitee-
nuseid saabkätte veebikaudu. Kuid
päris ilma inimeste ja silmast silma
nõustamisetaka ei saa. Riigimajade
kontseptsioon näeb ette, et needrii-
giasutused, kes kodanikule või ette-
võtjale teenust osutavad, teevad se-
daühest hästi ligipääsetavast asuko-
hast ning võimalikult suures koos-
töös ühise teenindusleti tagant. Sa-
muti võiks riigi teenuste kõrval oma
koha leida tulevikus ka omavalitsus-
te teenusedning erasektori pakuta-

vad teenused, näiteks panga-, side-
ja postiteenused.

Lisaks riigiteenustele näeb rii-
gimajade kava ette võimalust teha
neis kaugtööd. Praegu polegi kõrg-
haridusega tippspetsialistil sageli
muud valikut peale Tallinna või Tar-
tu kolimise, kui ta soovib töötada
näiteks mõnes ministeeriumis või
riigiasutuses.

Tänapäeva tehnoloogia pakub või-
malusi, et näiteks rahandusminis-
teeriumikõik töötajad ei pea istuma
koos samas hoones Tallinnas. Riigi-
majades on ette nähtud kaugtööko-
ha võimalus riigiasutuste töötajatele,
mis suurendab oluliseltavaliku sek-
tori töökorraldusepaindlikkust. Kui
maakondades on rohkem riigiasutus-
te töökohti, tähendab see väljaspool
pealinna omavalitsustelerohkem ela-
nikke ning suuremaidmaksulaeku-
misi. Jarohkem riiki kohapeal.

Selge on, et muutused ei sün-
ni kergelt – ühiste eesmär-
kide saavutamiseks on va-
ja pingutada, koostöö te-

gemiseks kompromisse teha ning
tulemuste nägemiseks aega anda.
Lihtsalt iseenesest ei juhtu midagi.
Eespool loetletudneli võituon ees-
märgid, mida tuleb iga maakonna
rätsepalahendust välja töötades sil-
mas pidada.

Tuleb hakata otsima kaar-
dilt asutuste asukohti, ühil-
dama bussigraafikuid, oma aja-
lisi ja logistilisi võimalusi ning
asutuste vastuvõtuaegu.
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Promenaadi hotelli
ootab totaalne muutus
Promenaadi hotell Haapsalus saab uue ilme: praegused juurdeehitised
lammutatakse ja ajaloolise Peltzeri villa ümber kerkib moodne spaahotell.
Lemmi Kann
lemmi.kann@le.ee

Detailplaneeringu algatamise
taotluse esitas OÜ Baltic Group
Investments, kellele kuulub kin-
nistuja hotell, mida haldab oma-
korda samade omanikega Baltic
Hotel Group OÜ.

Plaan näeb ette, et praegused
juurdeehitised lammutatakse
maha janende asemele kerkib
uus, tänapäevanekahe- kuni kol-
mekorruselinerestorani-, spaa-
jahotellikompleks. VillaPeltzer
rekonstrueeritakse samuti ja see
jääb kompleksi südameks.

Sel reedel on detailplanee-
ringu algatamine Haapsalu lin-
navolikogus arutusel. Linnaar-
hitekt Anu Joosti sõnul on esi-
mesed mõtte- ja ideevahetused
omanikega maha peetud.

„Nad on teinud ettepaneku
oma nägemusega, meie esitame
oma tingimused. Üks oli see, et
Peltzeri villa peab jääma vähe-
malt samas mahus vaadeldavaks
nagupraegu,” ütles Joost ja lisas,
etkui jõutakseeskiisini, mis nii
hotelliomanikelekui ka linnale
sobib, korraldatakse avalik aru-
telu, et seda linnarahvale tutvus-
tada ja tagasisidet saada.

Suured plaanid
Hotellipidajate esimene koostöö
Haapsalu linnavalitsusega aastal

1998 ei sujunud just kõige pare-
mini ning linna ja hotellioma-
nike tüli jõudis ka majandusle-
he Äripäev lehekülgedele. Põh-
juseks oli asjaolu, et juurdeehi-
tist hakati ehitamakiirustades,
ilma detailplaneeringu jaehitus-
loata. Toonasel maakonnaarhi-
tektil Tõnis Padul oli mõndagi
krõbedat öeldaka projekti koh-
ta: „Villa kõrvale kerkiv ehitis on
oma puitvoodriga nagu pagulas-
te maja Rootsis.”

„Kes seda täpselt enam mäle-
tab.See on minevik, nüüdräägi-
me tulevikust,” kostis selle mee-
nutuse peale OÜ Baltic Group
Investments juhatuse liige Ar-
do Vilbre. „Praegu astume alles
esimesi samme. Mis kujul ja ma-
hus meieplaanid realiseeruvad,
sõltub sellest, kuidas me oma nä-
gemustes kokkuleppele jõuame.”

Summast, mis Promenaadi
hotelli investeerimist ootab, on
Vilbre sõnul liiga vara rääkida.
Aga arvestades detailplaneerin-
gu dokumentides kirjapandut,
ei käi juttkommirahast.

Tubade arvust rääkides kõ-
lab määratlus „kuni sada”, mis
ühtlasi tähendabVilbre kinnitu-
sel ka hulka uusi töökohti. Kui
paljudest juttkäib, on tema sõ-
nul samuti tuleviku teema. Se-
da, et Haapsalust sobilikku töö-
jõudu ei leia, Vilbre ei karda.
„Häid teenindajaid pole mitte
kuskil Eestis üle ega liiga palju.
Me oleme valmis neid ise koolita-
ma. Ega inimesed ju Haapsalust
kadunud pole! Töökohad onküll
kadunud, nii et inimesed pea-
vad mujal töölkäima,” rääkis ta.

Liiga vaikne linn
Põhjus, miks pealinnakeskne et-
tevõte Haapsallu nii kaalukat in-
vesteeringut plaanib, on Vilbre
sõnul soov aja ja turuga kaasas
käia. „On vaja värskendada.”

Vilbre märkis, et Haapsalul
on ettevõtte silmis vähemalt sa-
ma suur potentsiaal kui 20 aas-
tat tagasi, kui Haapsalus kanda
kinnitati.

„Tahaks meelitada siia roh-
kem rahvast. Ega praegu ka ei
kurda, aga kui suvi läheb mööda,
siis on kuidagi vaikne see linn.
Talvel võiks ka inimestelmida-
gi siin teha olla, sellest see spaa-
mõte tuli,” rääkis Vilbre ja lisas,
etkuigi Promenaadi hotellist nii-
sama hästi kui üle tee on juba
üks spaa – Laine – ja Paralepas
on Fra Mare spaa, tahavad ini-
mesed midagi uut.

Otseseks konkurendiks Vilbre
neid aga ei pea, kuna mõlemas
on suur rõhk taastusravil ja olu-
liseks sihtgrupiks Soome pensio-
närid. „Me keskendume rohkem
puhke-ja meelelahutusturismi-
le. See nišš on Haapsalus prae-
gu täitmata.”

Tagalahe äärde planeeritav
amööbja kujuga kolmekorruse-
line spaahotell tedaei hirmuta.
„Palun, andku minna! Midaroh-
kem inimesi Haapsallu tuleb, se-
da parem kõigile,” kostis Vilb-
re lõbustatult. Mis aja jooksul
Promenaadi hotell oma totaal-
se muutuse läbi peab tegema,
pole Vilbre sõnulpaika pandud.
„See sõltub nii paljudest asjadest,
et ma ei hakka praegu mingeid
tähtaegu välja lubama,” ütles ta.

Promenaadi
hotell
Kuulub koos Vana Wiru hotelli-
ga Baltic Hotel Groupi.

Baltic Hotel Group OÜ
� Viru 11, Tallinn
� Juhatuse liige Signe Unt
� Ettevõtte osanik on OÜ GBG

Holding
� Juhatuse liikmed Ardo Vilbre,

Huber Hirvja Pavel Gammer
Vilbrel, Hirvel ja Gammeril on
aastakümnetepikkune koge-
mus lõbustus-ja majutusasutus-
te äris. Nendele kuulunud ette-
võtete portfellis on lisaks Baltic
Hotel Groupi hotellidele mitmed
menukohad nagu näiteks Metro-
poli kohvik, endine Raeköök ja hi-
lisem Beer House, pubi Laferme,
Venus Club, Club Avenüü.

ALLIKAS : LÄÄNE ELU / ÄRIREGISTER

20 aastat tagasi tüli majja toonud puidust hotelliosa jaklaasist restoran lammutatakse maha. Koos Haapsalu linnavalitsusega
hakatakse moodsa spaahotelli väljanägemist paika timmima. ARVO TARMULA

Elbiku küla elanik soovib 70 km/h ala pikendamist
Noarootsi vallaElbiku küla ela-
nik Janek Prümmel saatis Noa-
rootsi vallavalitsusele kirja et-
tepanekuga pikendada Rigul-
di–Dirhami maanteel olevat 70
km/h piirkiirusega teelõiku.

Praegu algab see Dirhami
poolt tulles paarsada meetrit
enne Roosta puhkeküla teeot-
sa. Prümmel soovib, et seda pi-
kendataks 400 meetri võrra Roos-
ta puhkeküla teeotsast Riguldi
poole.

Prümmel selgitas, et maantee
äärde jäävasseElbiku külla ker-
kib lähiajal mitmeid uusi maju.
„Kuna elamud kerkivad maan-
tee äärde, on oodatapiirkonnas
liikluse tihenemist,” ennustas ta.

Lisaks on tegemist pinnatud
teega, mis tekitabküllaltki val-
ju müra, see aga häirib lähedal
elavaid inimesi. Maanteeameti
andmeil läbib teelõiku ööpäevas
287 sõidukit, osa neist on suu-
red veokid. Ka on Roosta puh-

keküla teeotsast maanteele pöö-
rates mõlemale poole nähtavus
piiratud. Paarkümmend meet-
rit eemal asub bussipeatus, mil-
les peatuvad bussid kahandavad
nähtavust. „Kiiruspiirangu mõ-
jualapikendamine aitabkõrval-
teelt peateele pööraval autoju-
hil olukorda paremini hinnata,”
selgitas ta.

Prümmel arvutas ka välja, et
400meetrisel lõigul piirkiiruse
langetamine 90-lt 70-le piken-

dab sõiduaega vähem kui viie
sekundi võrra, küll aga suuren-
daks see Elbiku külaelanike tur-
vatunnet.

Noarootsi vallavanem Triin
Lepp ütles, et asja arutatakse nel-
japäevasel vallavalitsuse istungil.
„Kui ettepanekpälvib vallavalit-
suse heakskiidu, saadame taot-
luse maanteeametile,” ütles ta ja
lisas, et lõpliku otsuse teeb ikka-
gi maanteeamet.

Kristjan Kosk

Kallis Mari soovitakse sõitma
panna Väikesel viigil
Haapsalu linnavalitsus uurib
keskkonnaametilt, millistel tin-
gimustel oleks aurupaat Kal-
lis Mari võimalik sõitma pan-
na Väikesel viigil.

„Alates 2014. aasta augustist
sõidab Haapsalu Tagalahel au-
rik Kallis Mari. Viimasel aastal
polnud auriku sõit kahjuks vä-
gapopulaarne,” kirjutas linna-
keskkonna osakonnajuhataja
SirliVaksmannkeskkonnaame-
tile ja lisas, et samutioli prob-
leeme aurupaadi sildumisega.
Haapsalu kuursaali juures asu-
va paadikai juurde on ehitatud
7,3 meetripikkusele aurupaa-
dile sildumiskoht, sinna paa-
diga praegu paraku juurde ei
pääse –meri on liiga madal.

„Promenaadi hotelli juures
küll saab silduda, kuid seal on
väga madal,” ütles linnavalitsu-
se pressiesindaja Tõnu Parbus.
„Samuti ei tea, mis saab siis,
kui Promenaadi hotelli reno-
veerimisplaan töösse läheb.”

Haapsalu linnavalitsus on
Vaksmanni sõnul mõelnud
alternatiivsete sõitmiskohta-

de peale ning ühe variandina
kaalunud Väikest viiki. „Küsi-
mekeskkonnaameti seisukoh-
ta ning tingimusi auriku sõit-
mise võimaluste osas Väikesel
viigil,” kirjutas Vaksmann.

Aurupaadiga majandav SA
Läänemaa Muuseumidkaalub
Väikestviiki just sellepärast, et
sealne veetase on kontrollitav.
Parbuse sõnul oleks aurupaa-
dil Väikesel viigil sildumiseks
ainult üks koht ning ülevedu
toimumaei hakkaks. „Toimuk-
sid lihtsalt lõbusõidud,” selgi-
tas Parbus.

Urmas Lauri

ARVOTARMULA

Aurupaat Kallis Mari.

Politsei patrullitalitust
hakkab juhtimaLaurmann
Reedest täidab Haapsalu
politseijaoskonna pat-
rullitalituse juhi kohu-
seid piirkonnapolitsei-
nik Meelis Laurmann
(pildil).

Senine patrullitalituse juht
Tarmo Tomson hakkab juhtiv-
piirivalvurina juhtima Haap-
salu politseijaoskonna mere-
päästeüksust. „Juunikuisest
traagilisest õnnetusest ala-
tes on juhtivpiirivalvuri koht
täitmata. Tomson on piirival-
ve taustaga ja selleala spetsia-
list,” põhjendas Haapsalu polit-
seijaoskonna juhtAndrei Tara-
tuhinmuudatusi.

Patrulliteenistust juhtima
asuv Meelis Laurmann on Ta-
ratuhini sõnulka varem sellel
ametikohal töötanud. „Ma ar-
van, et ta on hetkelparim va-
lik,” ütles politseijuht.

Laurmann oli alates
2015. aasta aprillist
Haapsalu ja Ridala piir-
konnapolitseinik ning
ühtlasikõigi kolme piir-

konnapolitseiniku juht.
Kes Haapsalu jaRidala piir-

konnapolitseiniku tööd tege-
ma hakkab, ei osanud Taratu-
hin veel öelda.Tema sõnul kor-
raldatakse sellele kohale ini-
mese leidmiseks ilmselt ava-
lik konkurss.

Maakonna politseijuht üt-
les, et sel aastal on Haapsalu
jaoskonda tööle tulnud viis uut
inimest, kes on asunud tööle
patrulli. „Enamasti on tegemist
üsna noorte inimestega, kellest
osa pole varem Haapsaluga seo-
tud olnud,” rääkis Taratuhin.
Siiski on patrullis neli ameti-
kohta veel täitmata.

Kaire Reiljan
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Alustava ettevõtja
baaskoolitus

potentsiaalsetele, alustavatele ja
vastalustanud ettevõtjatele.

Koolitus on üles ehitatud moodulitena ja
kestab kokku 56 akadeemilist tundi:
• Strateegiline planeerimine väikeettevõttes
• Turundus ja müük
• Tootearendus ja teenuse disain
• Finantsjuhtimine ja planeerimine
Koolitusel koostab osaleja äriplaani jategevuskava.

Koht: Kongo hotell, Kalda 19, Haapsalu
Aeg: 1., 2., 15., 16., 29. ja 30. novembril
ning 14. detsembril kell 10-17.

START!
Osalemistasu 40 € (sh koolitusmaterjalid ja kohvipausid).
Koolitusele kandideerimiseks tuleb täita ankeet,
mille leiab LAKi kodulehelt www.lak.ee.
Registreerimine hiljemalt 26. oktoobriks.
Lisainfo tel 510 5141, Kersti Palmiste

Euroopa Liit
Euroopa

RegionaalarenguFond

Eesti
tuleviku heaks



4 REKLAAM Lääne Elu 25. oktoober 2016

OCTAVIA STYLE -

VÕIMATU MITTE MÄRGATA!
Raske on mööda vaadata ka erimudeli hinnanumbrist -

alates 13 990 €
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Škoda Octavia erimudel Style köidab juba eemalt pilku iseloomulike kerejoonte,
metallikvärvi ja valuvelgedega, kuid suurem osa erimudeli väärtustestselguvad alles sõitu alustades.Tule proovisõidule!
Octavia Style paketis sisalduvad talverehvid, tehase alarm, esiistmete soojendus, pardakompuuter, püsikiirusehoidja, 7 turvapatja,
elektrilised küljepeeglid, elektrilised aknatõstukid ees, kolme kodaraga nahkrool, elektrooniline juhtivuskontroll ESC,
puutetundlik raadio ja 8 kõlarit, kiirustundlik roolivõimendi, valuveljed, metallikvärv, konditsioneerjpm

Soovi korral võite oma olemasoleva auto tuua uue ŠKODA sissemakseks. Autovahetus Škoda esindustes on kiire ja mugav!

ŠKODA Tallinn •Tallinn, Paldiski mnt 73 / Pirni 1 • Telefon: 5808 222 • autopskoda.ee
ŠKODA Laagri • Pärnu mnt, 543, Laagri • Telefon: 6837 070 • auto.laagripskoda.ee
Aasta Auto AS • Tartu, Sepa 24 A • Telefon: 7308 000 • infoPaastaauto.ee
Moller Auto Pärnu OÜ � Pärnu, Välja tn. 3 • Telefon: 4476 140 • parnuPskoda.ee
Moller Auto Viru OÜ • Jõhvi, Narva mnt 143 • Telefon: 6808 200 • viruPskoda.ee
Moller Auto Viljandi OÜ • Viljandi, Tallinna mnt 45 • Telefon: 4355 340 • viljandipskoda.ee
Warma Auto OÜ • Kuressaare, Tallinna 82a «Telefon: 4530 120 • infopwarmaauto.ee

ŠKODA Eesti mobiilirakendus

m IJtJ ü£]|taaatal

www.skoda.ee

Available on the
® AppStore

Get it on
Google play

facebook.com/skoda
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TALLINNA MÕÕK

Eesti epeenaised olid kõigist üle
Haapsalu vehklejate osa MKetapi võitmisel oli suur, treener Helen NelisNaukas on oma kasvandike soorituste üle õnnelik.
Aivo Paljasmaa
info@le.ee

Irina Embrich sooritab otsusta-
va torke jaAuriane Mallo ning
ühtlasikogu Prantsusmaa nais-
kond on alistatud. Pealtvaatajad
rõkatavad. Embrich tõstabkäe ja
koondisekaaslased ruttavad teda
embama.PeatreenerKaido Kaa-
berma naeratab japaitab äraole-
val pilgul oma kõhulihaseid. Kat-
rina Lehis ja tema treener He-
len NelisNaukas kaisutavad ja
teevad hüppetantsu. Eesti nais-
kond on võitnudMKetapi. Mal-
lo istub löödult. Prantslanna sil-
mad täituvadpisaratega.

Koondis võitles ühtsena
See kõik juhtuspühapäeva pärast-
lõunalTallinna spordihallis, kui
Eesti naised alistasid maailmaka-
rikasarja etapiTallinna Mõõk esi-
kohamatšis Prantsusmaa koondi-
se 24:21. Numbriline seis näitas
peatreenerite taktikalist duelli,
kus jäi peale Kaaberma.

Matši algul viis Embrich Ees-
ti ette 4:2, Kristina Kuusk kasva-
tas eduseisu 8:5le jaLehis kogu-
ni 11:6le.

„Plaan oligi kohe ette saa-
da, et seejärel eduseisu hoida,”
rääkis Kaaberma, „aga prants-
lased hakkasid torkehaaval lä-
henema.”

Kuusk andis kaks torget ära
(13:10), seejärel hakkas tavapä-
raselt rünnata armastav Prant-
susmaa koondis kasutama pas-
simistaktikat nagu eestlasedki.
Embrich andis veel ühe torke ära
(13:11),Lehis tegi oma matšikii-
resti nulliga ära (ikka 13:11), sa-
mutiKuuse asemel rajale tulnud
Erika Kirpu (ikka 13:11).Lehis
andis veel ühe torke ära (13:12)
ja rajale tulidki viimaseks mi-
nimatšiks Embrich ning Mallo.
Vastane jõudisviigini 16:16, aga
edasi valitses jubaEesti koondi-
se liider.

„Viimased minimatšid olid vä-
ga pingelised. Mõlemad pooled
passisid, aga Ira (Embrich – toim)
säilitas külma närvi,” ohkas Kaa-
berma kergendatult.

Eesti epeenaised on aastate
jooksul võitnud MKetapi viiel
korral. Alati on koosseisu kuu-
lunud Embrich jaKuusk, Lehis
aga maitses võidurõõmuesimest
korda. „Ka eduseisus olles tuli ve-
helda väga keskendunult,” vaa-
tas Lehis tagasi kogu turniirile.

Avamatš Poolaga kujunes oo-
tamatult raskeks. Eesti jäi taha

23:27. Lehis suutis aga viigista-
da 27:27 ja Embrich tüüris või-
duni – 41:35.

„Lehis vehkles väga hästi ja
Embrich pani punkti,” ütles Kaa-
berma.

Järgmises matšis Ungariga jäi
Eesti jälle taha4:8 ja taas tõi Le-
his naiskonna järele 8:8. Kuusk
kasvatas edu 10:8 ja lõpuks tõi
Embrich võidu 21:18.

Poolfinaal Ukrainaga kujunes
Eesti triumfiks, vastane purus-
tati 45:23. Embrichi arvele jäi
+11 torget, Lehisele +6, Kuuse-

le +2, ühe minimatši teinud Kir-
pule +3.

„Naiskond tervikuna vehkles
ühtlaselt, mitteEmbrich üksin-
da, nagu Rio olümpial juhtus,”
võttis Kaaberma päeva kokku.

Võitja selgus 21 koondise kon-
kurentsis. Kolmas koht kuulus
Ukrainale, järgnesid Hiina, Ve-
nemaa jaSaksamaa.

Paju teel koondisesse
Individuaalturniirialustati juba
reedel eelvõistlustega ja 64 tu-
gevamahulka pääses laupäeval

kuus Eesti naisvehklejat. Irina
Embrich jõudis poolfinaali, ta-
suks kolmas koht. Lehis alustas
kahe kindla võiduga prantslan-
na Melissa Gorami ja ungarlan-
na Vivien Varnai üle. Veerandfi-
naalis venelannaTatjana Logu-
novaga (maailma reitingus nel-
jas koht) ei õnnestunud Haap-
salu noorel vehklejal aga mitte
miski ja ta kaotas 4:13. Kokku-
võttes 11. koht.

„Jäi kripeldama, sellist kao-
tust ei oodanud,” lausus Lehis.
„Aga muidu jäin rahule.”

Kuusk läks rajale soojendust
tegemata, kuna reedene elekt-
riavarii tekitas hallis segaduse
ka laupäevases arvepidamises ja
tema matš itaallannaFrancesca
Boscarelliga toodi tunni võrra
varasemale ajale. Pärast võrd-
set algust jäi Kuusk taha, suu-
tis siis ennast võidelda seisuni
11:12,kuid kaotas 12:15.Lõpuks
35. koht.

„Kogemus edaspidiseks, et
pead ajagraafiku ootamatusteks
valmis olema,” ohkasKuusk. „Ei
suutnud õigetviha üles äratada.
Oleks tahtnud veel puhata pä-
rast olümpiamänge.”

Olümpiaväsimust kurtis ka
Erika Kirpu (lõpuks 19.), eriti
aga JuliaBeljajeva, kes piirdus
ainult alagrupiturniiriga ja ar-
metu 135. kohaga 177 osavõt-
ja seas.

Väga isukalt vehkles aga haap-
sallanna Nelli Paju, kes alagru-
pis alistas viis vastast japõhitur-
niirigi alustas võidukalt. Poola-
tar Aleksandra Zamachowska
läks küll juhtima8:6, kuid Paju
võitluslikkus pääses maksma ka
nüüd 15:14.

Hiinlanna YixuanXiangi vastu
suutis Paju hoidatasakaalu seisu-
ni 7:7, kuid kaotas lõpuks 11:15.
Paju sai 23. kohaja astus sammu
lähemaleEesti koondisele.

„Hea turniir oli. Aga väga hea
ka ei olnud, sest hiinlanna oli
tegelikult võidetav,” rääkis Pa-
jupärast matši. „Uhke tunne oli
kodupubliku ees vehelda. Mul-
le meeldib, kui kaasa elatakse.”

Sama ütles pärast naiskon-
na turniiriKuusk. Treener He-
len NelisNaukas hindas oma
hoolealuste etteasteid kordaläi-
nuks: „Kõik andsid endast mak-
simumi. Lehis ja Paju ei ole viis
kuud saanud kõrgkonkurentsis
vehelda, kindlasti lähevad nad
veel paremaks.”

Järgmine MKetapp toimub
novembris Hiinas.

VEHKLEMISLIIT /FACEBOOK

Rajal olev Irina Embrich saadab hetke pärast prantslannad põrmu. Eesti koondise füsioterapeut Tauno Koovit, treener Helen NelisNaukas,Katrina Lehis, tema tagaKristinaKuusk jaEmbrichi treener Anatoli Jasnov ningErikaKirpu onootusärevad.

LÜHIDALT
FC Haapsalu tuli teist aastat Läänemaa meistriks
Laupäeval, 22. oktoobril toimusid
Haapsalu linnastaadionil Läänemaa
meistrivõistlused jalgpallis, millestvõt-
tis osa kaheksa meeskonda, võitjana
väljus heitlusest FC Haapsalu.

A-alagrupis olid vastamisi FC Haap-
salu, Lihula JK, Haapsalu Leegion ja
Läänemaa JK Haapsalu II. B-alagru-
pis olid Läänemaa JK Haapsalu, FC
Risti, Palivere SKja FC Haapsalu har-
rastajad.

FC Haapsalu alistas avaringis 4:0
Lihula. Armu ei antud ka Leegionile

(7:0 võit) ega Läänemaa JK Haapsalu
II (5:0 võit) meeskonnale.

Samas alagrupis toibusLihula ava-
mängus saadud suurest kaotusest ja
võitis Leegionit ning Läänemaa JK
Haapsalu II meeskonda. Tasuks koht
poolfinaalis, kus mindi kokku B-ala-
grupi võitja Läänemaa JK Haapsaluga.

Haapsalu Leegioni jaLäänemaa JK
Haapsalu II mängu võitis viimane 4:0,
mis tagas 3. koha alagrupis.

B-alagrupi võitis Läänemaa JK
Haapsalu esindusmeeskond, kes alis-

tas kõik vastased 2:0. Teiseks tuli Pali-
vere SK ning kolmandaks FC Risti. FC
Haapsalu harrastajad tulid neljandaks.

Poolfinaalides läksid vastamisi FC
Haapsalu ja Palivere SK ning Lää-
nemaa JK Haapsalu ja Lihula JK. FC
Haapsalu sai Palivere üle kerge 5:0 või-
du ning Lihula võitis Läänemaad 2:1.

Finaalis mängisid FC Haapsalu ja
Lihula JK välja 0:0 viigi, kuid penalti-
seerias oli tugevam FC Haapsalu, mis
tõi neile ka Läänemaa meistri tiitli.

Bert Rotberg

Kiltsis sõideti kestvuskrossi
Laupäeval vallutasid mootorrattad Kilt-
si lennuvälja, kus peeti kestvuskrossi
Eesti meistrivõistluste viimast etappi.

Kell 11 kõlas stardipauk soolomoo-
torratastele ja kahetunnisele katsu-
musele tuiskas 114võidusõitjat. Esi-
kohale heitlesid vennad Leokid, võit-
jana väljus duellist Aigar. Tema selja
taha jäi Martin Leok ja kolmandaks
sõitis end Jüri Triisa.

Veteranide 40+ klassis tuli Eesti
meistriks Reio Engman, kes lõpetas
lätlase Einars Vintersi järel oma sõi-
du teisena.

E-3 klassis saavutas Indrek Tomin-
gas kolmanda koha, sama koha tee-
nis ta ka Eesti meistrivõistluste ar-
vestuses.

E-1 klassis kerkis poodiumi kolman-
dale astmele Kert Pääbo.

Neljarattalistele masinatele oli
võistlussõit 90 minutit ja stardijoo-
nel oli 29 meest. Läänlastest haa-
ras poodiumikoha quad-harrastaja-
te klassis Reigo Koppe, kes sai tei-
se koha.

Motokrossihooajale on joon alla
tõmmatud ja pärast väikest puhkust
alustatakse ettevalmistust talikrossiks.

Hannes Prikk

Läänlased tõid taekwondo Eesti Karikalt seitse medalit
Kohtla-Järvel esimest korda peetud
algajate taekwondo-sportlaste Ees-
ti Karikal osales Haapsalust seitse
sportlast.

14–17aastaste –63 kg kategoo-
rias võitis Aleksei Bazõlev. Täiskas-
vanute kahevõitluses sai hõbemeda-

li Jan Piberman. Kompleksharjutustes
sai ta pronksi.

Kristjan Kaljuste saavutas komp-
leksharjutustes kolmanda koha.

Egert Jakobi tuli parimaks sportla-
seks täiskasvanute seas ja sai auhin-
naks karika, kuhu ta saab panna ka ka-

hevõitluse hõbemedali ja kompleks-
harjutuste kuldmedali.

Järgmised võistlused on Pärnus
Eesti taekwondo liidu sünnipäeval
19. novembril. Sinna läheb Haapsalu
taekwondo klubi suure võistkonnaga.

Aleksander Joonasing
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PEUGEOT' MAJA HAAPSALUS
SAAB KÜMNEAASTASEKS
26. oktoobril tähistame Uuemõisa Autokeskuse hoone
10. aastapäeva. On hea meel, et juba 10 aastat oleme
uues majas suutnud pakkuda kvaliteetset ja sõbralikku
teenindust ning välja on arenenud mitmed pikaajalised
kliendisuhted. Selle tähtpäeva puhul anname kõikidele
klientidele uue auto ostuga kingiks kaasa talverehvid.
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Pakkumine kehtib30.11.2016

Tallinna mnt. 78. Uuemõisa
Tel 508 1185. 512 9635
Email: myyk@uak.ee

www.uak.ee
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JÄRJEJUTT
Reisikiri. Viva l’Italia! 9.

osa
Olev Remsu

Arhitektuuriime rajamist alus-
tas XIV sajandil vihatud türann,
Milano hertsog Giangaleazzo
Visconti, minu teise lemmikre-
žissööri (esimene on Fellini) Luc-
hino Visconti esiisa. Ent kiriku
fassaad tehti Napoleon I joonis-
te järgi alles 1806. aastal, kui Na-
poleon oli vallutanudMilano.

Kõik diktaatorid on tahtnud
olla arhitektid. Kõik. Rooma keis-
rid, GiangaleazzoVisconti ning
Mussolini, Hitler ja Stalin. Nad
on samastanud hoonete ehita-
mise maailma ehitamisega, vii-
masel juhul on nad samastanud
ehitamise vallutamisega.

Ja Napoleon? Itaalias uhkus-
tatakse ikka, et selle ja teiseko-
ha vallutas Napoleon.

Vallutamapeab nii, et valluta-
tavad oleksid uhked, et nad on
vallutatud.

Ent Napoleon ei pannud
toomkiriku ehitamisele risti
peale. Tööd lõpetati alles 1965.
aastal.

Kaua tehtudkaunikene.
*

Toomkirikusse sisenejad peavad
trepil vägeva ukse ees oma ko-

tid lahti tegema ning laigulises
vormis sõjaväelased vaatavad,
mis seal on.

Kardetakse terroriste, püha-
sõdalasi.

Mina pean koguni seljakoti
turjalt hiivama, koti lukud lah-
ti tõmbama ning ka sülearvuti
kaane üles tõstma, kuigi ma ei
kujuta ette nii õhukest pommi,
mis mahukskere jakaane vahe-
le. Jukontrollitakse, ega tegemist
ole kamuflaažiga, arvuti imitat-
siooniga.

Ei ole ning ma pääsen sisse.
Nagu ka kõik teised.

*

On üks komme, mille vastu va-
hel sõditakse ja vahelka mitte.

Soovi midagi kirikusse sisene-
des, eriti siis, kui sa lähed sinna
esimest korda.

Mõned peavad seda eba-
usuks, teised on käega löönud.
Minu meelest on usk ja ebausk
üks ja seesama, ebausul pole aga
nii hiilgavat pealisehitust nagu
paljudel religioonidel.

Mõlemad on sündinud soovist
midagi saada. Mingit hüve, olgu
siis endale või teistele, näiteks lä-
hedasele. Kiriku organisatsioon
on tekkinud selle millegi lubami-

sele peamiselt seal, kust ei tule
informatsiooni. Elus pärast elu.

*

Hoopis teine asi on pühadus. See
vaimne täius, see jäägitu andu-
mus, mis ei püüdlegi mingile hü-
vele, isegi mitteparemale tervi-
sele, jõukamale elule, isegi õn-
nistusele mitte.

Andumus millele?
Religiooniametnikud preest-

rid-papid-pastorid püüavad meid
veenda, et nende eelistatud ju-
malale.

Kas religioon on siis loonud
pühaduse?

Mina usun, et meie sisemine
pühadustunne on loonud reli-
gioonid ja jumalad, ka jumala-
ta religioonid, ka ilmalik-ateist-
likud kultused. Religioonid on
vaid kinnistanud ühe või teise
konfessiooniga kaasneva rituaal-
se käitumise, sõnastanud vasta-

vad eetilised normid, kultuste
puhul määranud iidolid.

Meis kõigis tiksub südametun-
nistus, mis takseerib automaat-
selt meie endi ja meie ümbruse
olekuid ja hoiakuid ning annab
meile teada, mis on halb ja mis
on hea. Ja siin ongi alguspunkt
nii kirja pandud kui ka kirja pa-
nemata eetilistel normidel.

Jarituaalid?
Räägime omakodumaast!
Minaarvan, et meieLembitu-

eelsetel ja-aegsetel (ka hilisema-
tel) esivanematel sünnitas sise-
tunne pühad hiied, pühad alli-
kad japühad kivid, määras ülal-
pidamise reeglid neis paigus.

Arvan ka, et kindlasti leidus
piiskop Alberti meestegi seas, sa-
muti mõõgavendade orduski ini-
mesi, kelle käitumist suunas si-
sepühadustunne, mis oli nende
jaoks kristalliseerunud normika-
toliikluse ettekirjutistes, liturgia-
tes ja sakramentides.

Jakindlasti oli seal terve lee-
gion neidki, kelle jaoks usk oli
nii-öelda funktsionaalne, nad
olid väljas sõjasaagi peal, nad ka-
sutasid ristisõda paavsti poolt ju-
malaemamaaks tituleeritudter-
ritooriumil röövimiseks, pagana-

te orjastamiseks ja tapmiseks,
kusjuures palved vaid õigusta-
sid ahnust ja verejanu.

Oletan, et meilgi leidus esiva-
nemaid, kes näiteks öö varjus põ-
letusmatuse hauapanuseid kõr-
vale toimetasid ning pühadest
ohverduspaikadest üht-teist en-
dale krattisid.

Mõni meie esivanem lasi end
juba enne muistset vabadussõda
ristida, mõnedkoguni mitukor-
da. Vast ristitutele kingiti mingi
hüve, näiteks särk, ja eks mitu
särki ole ikka etemkui üks särk.
Oletatavasti oli üks niisugune ka-
valpea Pudi-Viru (ilmselt Väike-
Viru) vanem Tabellinus, keda ris-
titikoguni kolm korda. (Mis liig,
see liig, võib-olla justsellepärast
vaid üks kord ristitud kristlased-
taanlasedpoosid mehe üles.)

Kehtis territooriumiuskki,
näiteks eestlasest kaupmees
palus kristlikul Ojamaal-Gotlan-
dil Jehoovat, Jeesust ja jumala-
ema, tagasi tulles aga tundis pü-
hadust ohvrihiies. Ja ehk pillas
mõni saksa kaupmeeski siin ohv-
riallikasse salaja mündi – tun-
dus kindlam, kui oled kohalike
haldjate kaitse all.

Järgneb

Kõik diktaatorid on taht-
nud olla arhitektid. Kõik.
Rooma keisrid, Giangaleazzo
Visconti ning Musso-
lini, Hitler ja Stalin.
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Toimetuse aadress:
Posti 30, 90504 Haapsalu.
Toimetus 473 7222,
kuulutused jareklaam 473 7111,
faks 473 7040, e–post info@le.ee
Kodulehekülg:www.le.ee

Peatoimetaja Andrus Karnau
Toimetajad Kaie Ilves, Kaire Reiljan,
Urmas Lauri, Lemmi Kann, Kristjan Kosk,
Tarmo Õuemaa
Reklaam reklaam@le.ee
Küljendaja Tiina Liiv
Korrektor Heli Tammik
FotograafArvo Tarmula

Kuulutuste vastuvõtja Merilin Sellik
Reklaamitoimetajad Ave Tapner,AlarBirk
RaamatupidajaVilma Höövel
Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504
Haapsalu, tel 473 7222

Trükitud Printallis

Pangakontod
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retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse
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KUHU MINNA

~ TERVIS ja SPORT
Fra Mare Day Spa basseini- ja
saunapark avatud iga päev
13–22; kl 19 vesiaeroobika. day
Spa pilet E–n 10,50 €, R–P
14€. Oktoobri eripakkumine –

Algoane kohvi-šokolaadimähis
56 €. Näomassaaž ja mask 30 €.

Maniküüri ja pediküüri kompleks-
hooldus 39 €. Broneerimine tel
472 4612 ja 472 4600,
spa@framare.ee.

Spaahotelli Laine vee- ja sauna-
keskus avatud iga päev kl 6–9 ja
13–22.Treeningusaal avatud iga
päev kl 6–22. Täpsem teave ja bro-
neerimine tel 472 4400 või
info@laine.ee.

~ TanTSuõhTud
Fra Mare À LA CARTE restoran
Bergfeldt ja lobby–baar (Ranna
tee 2): P–n 12–23 ja R, L 12–24.
L, 29. okt mängib tantsuks ansam-
bel PetriMetri. Tel 472 4605,
503 7289. www.framare.ee.

Restoran Blu Holm (Sadama
9/11) P–n 12–23, R–L 12–24.
Peo- ja peielauad, küsi pakkumist!
R, 28. okt kl 19.30 Vene romanssi-
de õhtu, laulab Varvara jerilova ja
esineb tantsutrupp Zahira – kõhu-
tantsijad ja mustlastantsijad. Pilet
10 €. Kl 21 tantsuõhtu, Rain Poolen.
L, 29. okt kl 20 tantsuõhtu, ansam-
bel Principial. Tulekul 12. nov kl 20
Tanja Mihhailova-Saar ja bänd, pi-
let 16 €.

~ KInO
Haapsalu kultuurikeskus (Pos-
ti 3): 25. okt kl 19; 27. okt kl 19.30
film „Õnn tuleb magades”, pilet 4 €.

25. okt kl 14; 27. okt kl 17.30 ani-
mafilm „Trollid”, pilet 3 €.

~ Kullamaal
Kullamaa kultuurimajas
L, 29. okt kell 18 kontsert „Ei saa
mitte vaiki olla”. Esineb „Canzone”
ettevalmistuskoor, põhikoosseis ja
neidudekoor. Muusikajuht ja diri-
gent Ulrika Grauberg. Kontsert kõi-
gile tasuta. P, 30. okt kell 17 Tamm-
saare Teatri lavastus neil Simoni
komöödia „Sekstett à la Carte”.
Etendus kõigile tasuta.
~ TEaTER
Haapsalu kultuurikeskus (Pos-
ti 3): 26. okt kl 19 Rakvere teatri la-
vastus „Thijl Ulenspiegel”, piletid 14
ja 12 € Piletimaailmas.
~ RaamaTuKOGu
Läänemaa keskraamatukogu:
lugemissaal, avalik internetipunkt ja
kojulaenutuse osakond (Posti 3) ja
lasteosakond (Wiedemanni 11)
avatud E–R 10–18, L 10–15.
P suletud. Raamatulaenutuspunkt
sotsiaalmajas (Kastani 7) avatud
T 14–17 ja R 11–14.
Vaata www.lib.haapsalu.ee.
~ nÄITuSEd
Kullamaa kultuurimaja galerii:
näitus „Kultuuritähed ja Roman
Haavamägi – oma tee”.

Spaahotelli Laine galerii
(Sadama 9/11): Hennu Põldma
fotonäitus „Loodusvaateid Haap-
salu linnast”.

Keskraamatukogu (Posti 3):
Raamatunäitused „ERÜ ja TÕn
matkal”. Vitriinides ja lugemissaa-
li fuajees Annely Lemberi ja Margit
Maldi ühisnäitus „Tee aeg”, maalid
ja keraamika. Lugemissaali fuajees
RMK näitus „Pärandkultuur maas-
tikus”.

Lasteraamatukogu (Wiedeman-
ni 11): Eliisabet Luure lugemispäe-
vikute näitus. Illustratsiooninäitus
„Piret Räni nunnikud ja teised to-
redad”.

Haapsalu kunstikooli galerii
(Karja 6): T–R 12–16.30,
L 10–14.30. Kunstiklubi sügisnäi-
tus „Kuldne sügis”.

Haapsalu linnagalerii (Posti 3):
30. oktoobrini avatud Jaan Toomi-
ku näitus.
~ muuSEumId
Rannarootsi muuseumavatud
T–L 11–16. www.aiboland.ee.
Haapsalu raekoda (Kooli 2)
K–P 11–17. www.salm.ee. näitus
„Ants Laikmaa 150. Eesti kunsti-
muuseum tuleb külla”.
Püsinäitus „Kuurortlinna teejuht”.
Piletid 4 ja 3 €.

Rõude muuseum avatud ettetelli-
misel. Tel 5597 4773.

Haapsalu pitsikeskus (Karja
25): T–R 11–16 ja L 11–15.
5. novembrini näitus „60 aastat
UKU loomisest”.

Hanila muuseum: avatud ettetelli-
misel, tel 5333 8586,
www.hanilamuuseum.ee.
Iloni Imedemaa teemakeskus
(Kooli 5) K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa majamuuseum
ja park (Kadarpiku küla, Lääne-
nigula v): K–P 11–16. www.salm.
ee. Taimi Ungersoni maalide näi-
tus jääb avatuks oktoobri lõpuni.

Lihula muuseum talvehooajal
avatud ettetellimisel. Info muu-
seum@lihula.ee või tel 523 4303.

~ KOnTSERT
Rakvere muusikakoolis 2. nov kell
17 esineb Samuel Allan-Chapkovsky
(viiul). Sissepääs tasuta.

TEATED
Rändurite klubi kogunemine

Rändurite klubi (Nurme bistroo, Nur-
me 1, http://nurmebistroo.ee/) kogu-
neb 28. oktoobril kl 19.30.

Eesti lindude rändest räägib ornito-
loog Tarvo Valker. Kohapeal saab os-
ta raamatut „Eesti lindude ränne” ja
küsida autorilt autogrammi.
Tere tulemast!

HAAPSALU LINNAVOLIKOGU TEATED
Haapsalu linnavolikogu istung
Haapsalu linnavolikogu seitsmenda koosseisu 36. istung on reedel, 28. ok-
toobril kell 14 volikogu saalis Posti 34.
Päevakord:
1. Loa andmine rahaliste kohustuste võtmiseks.
2. Üldplaneeringut muutva detailplaneeringu algatamine ja keskkonnamõ-
ju strateegilise hindamise algatamata jätmine (Sadama tn 22,22a, 24,24a,
Haapsalu).
3. Haapsalu linna omandis olevale kinnisasjale isikliku kasutusõiguse sead-
mine Imatra Elekter ASi kasuks (Sadama tn, Uus-Sadama tn, Vaikne kallas
16 // Viigi skväär, Haapsalu).
4. Haapsalu linnavalitsuse infotund. Andreas Rahuvarm

volikogu esimees

„Õigusaktide eelnõu” Haapsalu kodulehel http://www.haapsalu.ee valides „Juh-
timine” ja „Linnavolikogu”, samas ka istungi ülekande otse-ja järelvaatamine.
Vastu võetud õigusaktid avalikustatakse 31. oktoobril volikogu kantseleis ja
linna kodulehel „dokumendiregister”.

Volikogu kantselei

õnnitLus

Igas aastas on kaksteist kuud,
iga päev näikse olevat uus.
Mõni ääreni päikest on täis,
teine vihmaga kasta Sind võib...

Sirget selga, kindlat jalga
ning selget pead!

VELJO PALMISTE
Õnnitleme 75. sünnipäeval!

Ella, Helgi, Lea, Olev, Tiia,
Elmar, Lii jaRaivo
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MÜÜK

Müüa soodsalt sauna-ja suitsuah-
jud, kaminad, pliidid ja boilerid.
Paigaldus. Pottsepatööd.
Tel 505 4355.

Müüme põranda-, voodri-ja ehitus-
laudu mitmes laiuses. Vedu tasuta.
Tel 506 4651.

Küttepuu, kuiv või toores, nii lahti-
selt kui ka võrgus. Kõdusõnnik 30
kg. Tel 523 8852, 473 3301.
Tammaru farm, www.tg.ee.

Kuiv okaspuu 37; toores lepp 28;
kask 35; okaspuu 33 €/rm. Pikkus
30, 40 ja 50 cm. Vedu 3–7 ja 10 rm
kaupa. Tel 516 4278 ja 505 5203.

Kuivad pakitud kütteklotsid jakami-
napuud ning pakitud turba-ja pui-
dubrikett. Kohalevedu tasuta.
Tel 523 8503.

Nigula Saeveski müüb ehituslikku
saematerjali ja küttepuid (konteine-
ris). Ka saagimisteenus.
Tel 502 0531 ja 502 1792.

Müüa pakitud turba-ja puidubriketti
koos veoga, soovi korral ladustame.
Tel 507 8754, www.briketivedu.ee.
Müüa ehituslikku saematerjali ning
voodri-ja põrandalauda.
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Küttepuude müük (lehtpuu). Pikkus
30 cm, 40 cm ja 50 cm vastavalt
ostja soovile. Hind alates 28 €/rm.
Tarne alates 5 rm. Hind koos kohale-
veoga Haapsalu linna piires.
E–R kl 9–17. Tel 5668 1436.

30–70 cm toores lehtpuu, hind al
30 €, metsakuiv okaspuu al 35 €,

tarne al 10 rm, transport hinnas.
3meetrine küttepuu, tarne al 30 tm.
Tel 502 4895.

Müüa poolkuiva ja toorest küttepuud
(pikkus vastavalt tellija soovile, eri
liigid, kogused 3–17 ruumi) ja kütte-
puujääke 1,5 m3kottides. Hind kok-
kuleppel. Tel 5343 0708,
Lauri@Halukalur.ee.

Müüa küttepuud. Hall lepp al 28
€/rm, segapuu al 28 €/rm, must lepp
al 32 €/rm ja kask al 35 €/rm, met-
sakuiv okaspuu al 34 €/rm. Vedu hin-
nas. Halu pikkus vastavalt ostja soo-
vile. Tel 5666 0431.

Otse tootjalt. Pakitud küttematerjal:
puidubrikett al 133 €, turbabrikett,
pellet ja klotsid. Vedu. Tel 506 8501.

Müüa küttepuid. Hind alates 26 €/ rm.
Tel 5625 5917.

Voodrilaua ning põrandalaua ja
saematerjali müük. Vedu üle Eesti
tasuta. Tel 5373 1117.

Müüa 3 m küttepuid (hall lepp, kask,
saar) koos kohaleveoga. Hind kokku-
leppel. Samas müüa saetud-lõhutud
küttepuid mitmes pikkuses (hind al
27 €/rm). Kohalevedu. Tel 505 3786.

Müüa söödanisu. Tel 5358 6575.

OST
Antiigiäri, Posti 31, ostab pilte,
postkaarte, kelli, aumärke, ehteid,
rahasid, kulda, hõbedat jm vanavara.
Maksame kohe. Hindame tasuta.
Tel 5648 2702.

Musta ja värvilise vanametalli kok-
kuost aadressil Tööstuse 11, Haap-
salu. www.rauaspets.ee.
Teave tel 5837 6276.

Läänemaa Jäätmejaam ostab vana-
paberit, pappi ja kilet 20 €/t. Raa-
matuid võtame vastu tasuta! Avatud
E–R 9–17, L 9–14. Tel 5668 1436.

Ostan kadakat. Hea hind. Raha ko-
he kätte. Kuulutus ei aegu.
Tel 5559 7692.

Ostan või rendin ajaloolist kalapüü-
giõigust. Kõik pakkumised oodatud.
Tel 5857 5060.

KINNISVARA
OÜ Estest PR ostab metsa- japõl-
lumaad. Tel 504 5215, 514 5215,
info@est-land.ee.

Triovara Halduse OÜ
ostab põllu-ja

metsakinnistuid üle Eesti.
Tel 507 2231.

Ostame põllu-, heina- ja metsa-
maad. Parim hind. Tel 506 9600.

Posti 21, Haapsalu,
www.aarete.ee

KINNISVARATEHINGUD
ja HINDAMINE.

Tel 4734376 või 4734607.
Silvi Merilo – 522 9958
Arne Simm – 5646 7357

Soovin osta ahiküttega 1–2toalise
korteri Haapsalus. Võib vajada re-
monti. Tel 513 2394.

TEENUS
Telerite ja elektroonika remondi-
töökoda Haapsalus Lihula mnt 27
(autobaas). Avatud tööpäeviti 9–18
ja laupäeval 9–14.
Tel 473 3055, 5557 4519.

Korstnapühkimisteenus.
Tel 5567 4532. Helistada E–R
kell 8–17!

Laaduri- ja ekskavaatoritööd, veo-
teenus. Vaata www.ipmet.ee ja küsi
lisa tel 5590 9494.

Ehitus- jaremonditööd. Katuseehi-
tustööd. Tel 53477919.

Rakkekaevude kaevamine, puhasta-
mine jaremont. Rõngaste vahetami-
ne. Tel 557 4792.

Ehitusfirma Developing OÜ
* katuste renoveerimine,
* fassaaditööd,
* majade ehitus,
* üldehitus.

Tagame kvaliteedi. Pakume
koostööd korteriühistutele.

Tel 5373 7796.
www.developing.ee

Puurkaevude puurimine japrojektee-
rimine. Vee- ja kanalisatsioonitööd
ning septikute paigaldus.
Tel 521 7415, 504 2999,
www.baltipuurkaev.ee.

Ehitusfirma R&O Ehitus OÜ. Kõik
ehitus- jaremonditööd: fassaadid,
katused, terrassid, saunad, korrus-
majade trepikojad jm.
Tel 58575060. www.lihulaehitus.ee.

Tootja Läänemaal valmistab klaas-
plastist septikuid ja mahuteid. Kae-
ve- japlaneerimistööd kopplaaduri-
ga. Tel 551 0428, ain.raali@mail.ee.

Pottsepatööd. Korstnad jakorstna-
pitside remont, ehitus ja taastamine.
Küttekollete remont. Tel 5801 1183

Ohtlike puude langetus ja lõikus
tõstukilt. Võsalõikus ja trimmerda-
mine. Info@puupoisid.eu, tel
5665 9446.

Eluruumide ehitus- jaremonditööd,
maalri- ja tapeetimistööd.
Tel 557 6833.

Lamekatuste ehitus ja renoveerimi-
ne. Pindade katmine SBS rullmater-
jaliga. Garanteerimekvaliteedi. Kur-
viEhitus, tel 5665 4874.

Asrex OÜ teeb ehitus- jaremondi-
töid. Meeldivatkoostööd soovides
Asrex OÜ. Tel 5622 6716,
info@asrex.ee, www.asrex.ee.

Ohtlike puude eemaldamine ning
okste ja võsa lõikus. Töötame 7 päe-
va nädalas. Välismaal omandatud
pikaaegne kogemus. Soodne hind ja
kiire teenus. Helista julgelt ja leiame
lahenduse. Tel 5623 0373. Randy

Elav muusika teie mis tahes peole!
Teeme sündmuse toredaks ja meel-
dejäävaks! Tel 501 1696,
www.syltament.ee.

Korstnapühkimisteenus üle maakon-
na. Tõmbeprobleemide lahendamine.
Tel 5342 2642.

TÖÖPAKKUMINE
Pehme mööbli tootmisega tege-
lev ettevõte Dinoxo OÜ otsib oma
meeskonda polsterdajat jaabitöö-
list. Töökoht asub Palivere tehases
(transpordivõimalus ettevõtte poolt).
Kandideerimiseks saata CV
dinoxo@bellfire.ee. Info telefonil
+372 511 3551 või 472 0741.

OÜ Helm võtab tööle ehitustöölise
ja abitöölise ehitusele.
Tel 5666 0149, info@helm.ee.

Pakun alalist tööd C- ja CE-kate-
gooria autojuhile Eesti-sisesteks
vedudeks. Soovitav töökogemus au-
to hürdauliliste lisaseadmetega. Va-
jalik kehtiv autojuhi täiendkoolituse
tunnistus ja tervisetõend. Palk tüki-
töö alusel, kuid mitte vähem Lääne-
maa keskmisest. Helistada tel 506
3959 ja leppida kokku aeg kohale-
tulekuks.

LOOMAD
Müüa küülikud. Tel 5336 4288.

METS
Promets OÜ ostab metsakinnistuid
ja raieõigust parima hinnaga Lääne-
maal. Tel 5591 9930, e-aadress
info@promets.ee.

OÜ Landeker ostab
metsakinnistuid.

Tel 511 0415 ja 517 9866.

MITMESUGUST
Kaardid ennustavad, helista tel
900 1727, kogenud ennustajad 24 t,
ka mobiiltelefonilt, h 1,09 €/min.

Toimetus kuulutuste sisu eest
ei vastuta.

KIRIKUTEATED

tund. R, 28. okt kl 19 noorteõhtu. P,
30. okt kl 10 jumalateenistus, tee-
laud. E, 31. okt kl 18 palvus.
LIHULA P , 30. okt kl 12 jumalatee-
nistus.
RIDALA N, 27. okt kl 19 osadus-
õhtu. P, 30. okt kl 11.30 jumalatee-
nistus.
VORMSI P, 30. okt kl 11 jumala-
teenistus.
SUTLEPA P, 30. okt kl 13 jumala-
teenistus.

EELK KOGUDUSED
HAAPSALU R, 28. okt kl 9 hommi-
kupalvus (Jaani kirik). P, 30. okt kl 11
jumalateenistusarmulauaga (toom-
kirik). Kantselei avatud E, K ja R
kl 9–15. Kasutatud riiete/jalanõude
annetusmüük E, K ja R kl 10–13 ja
T 14–17 (Kooli 6).
Kontakttel 5303 9835.
KULLAMAA P, 30. okt kl 11 mis-
sa (kirik).
LIHULA P, 30. okt kl 11 jumalatee-
nistus armulauaga.
LÄÄNE-NIGULA N, 27. okt kl 9.30
hommikupalvus; kl 18 ans Doxa
kooriharjutus. P, 30. okt kl 10.30
täisealiste leerikursus; kl 11 püha-
päevakool; kl 12 jumalateenistus
armulauaga.
MARTNA N, 27. okt kl 10.30 Lääne
praostkonna vaimulike konverentsi
jumalateenistus armulauaga (kirik).
P, 6. nov kl 13 jumalateenistus ar-
mulauaga; kl 14 täiskogu koosolek
(kogudusemaja). Koguduse diakoo-
niamüük avatud T kl 10–13 (kogu-
dusemaja).
RIDALA K, 2. nov kl 18 Ridala ki-
rikukoori proov (pastoraat). P, 13.
nov kl 11 kogudusekool; kl 13 ju-
malateenistus armulauaga; kl 14
täiskogu koosolek (pastoraat). Ri-
dala kirikukoori proovid E kl 18. Ko-
guduse kantselei avatud T kl 14–17.
VORMSI P, 6. nov kell 11 jumala-
teenistus (kirik).
BAPTISTI KOGUDUSED
HAAPSALU K, 26. okt kl 19 piibli-

EMK HAAPSALU KOGUDUS
P, 30. okt kl 11 jumalateenistus.
SP ADVENTISTIDE
HAAPSALU KOGUDUS
R, 28. okt kl 18 palvekoosolek.
L, 29. okt kl 11 piiblitund; kl 12 ju-
malateenistus.
EK PALIVERE
VABAKOGUDUS
P, 30. okt kl 13 jumalateenistus.
EEVL HAAPSALU KOGUDUS
P, 30. okt kl 11 jumalateenistus.
EKNK KOGUDUSED
HAAPSALU P, 30. okt kl 15 vene-
keelne jumalateenistus.
PALIVERE K, 26. okt kl 18 palve-
koosolek. P, 30. okt kl 12 jumala-
teenistus.
LIHULA P, 30. okt kl 12 jumala-
teenistus. Täpsem info kodulehelt
www.lihulakirik.com.
EAÕK KOGUDUSED
HAAPSALU P, 30. okt kl 10 liturgia.

Läänemaa vähiühing
on pakkunud oma liikmeile ja

nende peredele tuge juba 10 aastat.
Oleme tänulikud abi ja toetuse eest.

Läänemaa vähiühing
SEB EE621010220047448013

Läänemaa Naiste Tugikeskuspakub
abi naistevastase vägivalla all kannatavatele
naistele ja nendega kaasas olevatele lastele.

Vägivallast on väljapääs. Aitame Sul seda leida.
Kui vajad kaitset ja abi, helista meile
telefonil 504 2300ööpäev ringi
või kirjuta laanenaistetugi@gmail.com

Tasuta teenused: esmane ja juhtumipõhine
nõustamine, turvakodu teenus, psühholoogiline
nõustamine ja õigusabi.
Täpsem info kodulehel http://laanenaistetugi.ee

Lääne Elu toimetus
Haapsalus Posti 30

(II korrus)
avatud E–R kl 8.30–17.
Tel 473 7111, 473 7222,
e-aadress info@le.ee.

Loe veebis
www.le.ee

Oleme Läänemaa 5 omavalitsuse ühine ettevõte, mis pakub ühisveevärgi-ja
kanalisatsiooniteenuseid.Ettevõtte teeninduspiirkond hõlmab Ridala, Lääne-Nigu-
la, Noarootsi ning Vormsi valda ja Haapsalu linna territooriumi.

Otsime oma meeskonda

HOOLDUSTEHNIKUT

Töö kirjeldus:
• veemõõtjate hooldamine, vahetamine ja plommimine teeninduspiirkonnas
• elektrooniliseandmebaasi kasutamine
• andmesidesüsteemi väljaehitamine ja hooldamine
• veemõõteseadmete testimine ja seadistamine
• sanitaartehniliste tööde teostamine
• klientidega suhtlemine

Nõudmised kandidaadile:
• tähelepanelikkus, täpsus, korrektsus ja kohusetundlikkus
• iseseisvus, lahenduste leidmise ja probleemide ületamise oskus
• väga hea suhtlemisoskus:

-eesti keele valdamine kõnes ja kirjas
-vene ja inglise keele valdamine suhtlustasandil

• vähemalt keskharidus
• B-kat. juhiluba

Ettevõte pakub:
• väljaõpet
• avarat töökeskkonda
• sõbralikku ja toetavat kollektiivi
• konkurentsivõimelist töötasu

Töökoht: Haava 32, Haapsalu
Tööle asumise aeg: kohe
Täistööaeg: 8:00–17:00
Palk: kokkuleppel

CV saata: info@hvv.ee
Kontakt: Eve Valgemäe 473 5010
Kuulutus aegub: 30.10.2016

LÄÄNE ELU
TELLIMISHINNAD

1 kuu 8,60 eurot
2 kuud 17,20 eurot
3 kuud 22,00 eurot
4 kuud 29,30 eurot
5 kuud 36,60 eurot
6 kuud 43,90 eurot

7 kuud 51,20 eurot
8 kuud 58,60 eurot
9 kuud 65,90 eurot

10 kuud 73,20 eurot
11 kuud 80,50 eurot
12 kuud 87,80 eurot

www.le.ee tel 473 7222

Reakuulutus (kuni 4 rida): tööpakkumine, mets, kinnisvara, koolitus jaauto 4,50 €, alates 4. korrast 3,60 €; müük, loomad, teenus, ost, mitmesugust ja soovin üürida 3 €, alates 4. korrast 2,58 €; tööotsimine 1,92 €.

Kood 1 €. Raamiga kuulutus 1,02 €/cm2, logoga 1,20 €/cm2, kordus 20% soodsam. Leinakuulutus 10,50 €, topeltsuuruses 18 € ja matuseteade (topeltsuuruses) 10,50 €. Õnnitlus: väike 10,50 € ja topeltsuuruses 18 €.

Teated ja tänuavaldused 0,60 €/cm2; raamitult 0,72 €/cm2. Kuhu minna 0,36 €/cm2. Avatud E–R kl 8.30–17, tel 473 7111, faks 473 7040, e–post info@le.ee



VIIMANE VEERG Virtsu tuletorn jõudis
postmargile
Neljapäeval esitletakseVirtsu kooli aulas uut post-
marki „Virtsu tuletorn 150”.

Eesti Posti plaan anda tuletornide sarjas välja Virt-
su tuletorni postmark tõimullu sügisel päevavalge-
le, et tuletorni omanik veeteede amet pidas plaani
torn hoopis lammutada.

Veeteede amet põhjendas lammutamissoovi ma-
jandusliku arvestusega – ametile oleks torni lammu-
tamine ja uue ehitamine odavam kui olemasoleva
torni remontimine. Siiski oldi valmis plaanist loo-
buma, kui selgus, et torn on kogukonnale oluline
jaVirtsu arenguselts on valmis selle korrastamisel
õla alla panema.

Läinud sügisel tegi Hanila vallavalitsus muinsus-
kaitseametile taotluse tuletorn ajutise kaitse alla võt-
ta. Muinsuskaitseamet on Virtsu tuletornihinnanud
rajatiste hulka, mida soovitakse säilitada ja hoida.

Kaire Reiljan
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ILMAENNUSTUS

Kärdla
3

Kuressaare
5

Haapsalu
2

Tallinn
2

Rakvere
1

Kullamaa
1

Virtsu
2

Narva
1

Rapla
1

Pärnu
2

Paide
1

Viljandi
2

Täna Läänemaal
Pilves ilm. Sajab lörtsi ja vihma. Puhub ida-ja kagutuul 4–9,
ennelõunal puhanguti 12 m/s, pärastlõunal pöördub kirdesse ja põhja.
Õhutemperatuur on 1 kuni 2 kraadi. Teeolud halvenevad! EMHI

Jõgeva
2

öö päev
Kolmapäev ReedeNeljapäev

Tartu
2

Räpina
2Valga

2
Võru
2

3°…7°0°…7°0°…4° Laupäev 0°…6°

muutlik tuul
6–10(15) m/s

muutlik tuul
3–10(15) m/s

idatuul
3–10(14) m/s

muutlik tuul
2–10 m/s

Tule osale Euroopa moodsaima tootmise käivitamisel!

Kohila Vineer OÜ on Latvijas Finierise tütarettevõte. Latvijas Finieris on üks Euroopa juhtivaid vineeritoot-
jaid. Kontserni koguinvesteering oma Eestis asuvasse tehasesse ulatub kuni 80 miljoni euroni, mis on üks
viimase aja suuremaid investeeringuid Eesti tootmissektoris.

Kohila Vineer on asutatud 2011. aastal ning on Latvijas Finierise
gruppi kuuluv ettevõte. Latvijas Finieris on üks Euroopa juhtivaid
vineeritootjaid. Kontserni koguinvesteering oma Eestis asuvasse
tehasesse ulatub kuni 80 miljoni euroni, mis on üks viimase aja
suuremaid investeeringuid Eesti tootmissektoris. Kohila Vineer
OÜ peamine põhitegevusala on kasespooni ja -vineeri tootmine
ja tootearendus.

Kohila Vineer OÜ on kasepuidust spooni ja vineeri valmistav puidutöötluse ettevõte. Lõpptooteks on
kõrgekvaliteediline eri pinnakatetega vineer, mille peamised kasutusvaldkonnad on ehitus, transpordi-
tööstus, laevaehitus ja mööblitööstus.

Ootame oma meeskonna täienduseks

PUIDUPINGI OPERAATOREID

Peamised tööülesanded:
• tootmisliini häireteta töö tagamine;
• töö mitmesuguste seadmetega;
• kvaliteedinõuetest kinnipidamine;
• seadme töös tekkinud tõrgete eemaldamine.

Soovid saada praktilisi kogemusi uusima tehnoloogiaga masinapargis?

Tööd saab

TEHNIK (MEHHATROONIK) Sinult ootame
• kohusetundlikkust;
• tehnilist taipu;
• täpsust, korrektsust;
• arvutioskust vähemalt algtasemel;
• iseseisva töö oskust.

Ametikoha põhieesmärk on tootmistehnika ja liinide installatsioon, seadistamine, hooldamine ja igapäevane
töökorras hoidmine.

Sul on mehhatroonikaharidus ja soovitavalt erialase töö kogemus. Sa räägid eesti keelt, oled
usaldusväärne, töökas ning vastutustundlik. Tunned mehaanikat, pneumaatikat, hüdraulilisi elektroonika-ja
elektrisüsteeme ning nende skeeme. Sulle sobib vahetustega töö (päevased ja öised vahetused, 3 tööl, 3
vaba). Varasem töökogemus tootmises, eelkõige puidutööstuses on eeliseks.

Kasuks tuleb
• töökogemus puidutööstuses;
• inglise või vene keele oskus vähemalt algtasemel.

Pakume Sulle võimalust töötada nüüdisaegses ettevõttes vastutusrikkal ametikohal, osaleda uuenenud
tehase käivitamisel ja võimalust kaasa rääkida töö efektiivsemaks muutmisel.

Omalt poolt pakume
• püsivat tööd;
• nüüdisaegseid töö-ja olmetingimusi valmivas tootmishoones;
• väljaõpet nii kohapeal kui ka teistes Latvijas Finierise tehastes;
• vahetustega tööd (12tunnised vahetused);
• sportimisvõimalust ettevõtte kulul;
• turule vastavat töötasu.

Lisaks pakume Sulle

~ nüüdisaegseid töö-ja olmetingimusi valmivas tootmishoones;
~ sportimisvõimalust ettevõtte kulul;
~ turule vastavat töötasu.

Kandideerimiseks saada oma CV või enesetutvustuspersonal@kohilavineer.ee või Jõe 21, 79808 Kohila.
Lisainfo tel +372 5688 8517, Anu Soo Kandideerimiseks saada oma CV või enesetutvustus personal@kohilavineer.ee või Jõe 21, 79808 Kohila.

Võimalik täita ka töölesoovija ankeet kohapeal. Lisainfo tel +372 5688 8517, Anu Soo
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